
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

373DETERMINAZIONE N. DEL Z O DIC. 2023 

OGGETTO: "Bando voucher doppia transizione: digitale ed ecologica - Anno 2023 - MISURA 
B" a sostegno delle MPMI (Micro, Piccole e Medie Imprese) del territorio di competenza della 
Camera di Commercio di Bari - CUP J98122001220001. Approvazione secondo elenco domande 
ammesse e registrazione imprese beneficiarie nel Registro Nazionale Aiuti di Stato (RNA). 

IL DIRIGENTE AD INTERIM 

AREA PROMOZIONE SERVIZI DIGITALI E PROGRAMMI STRATEGICI 


visto il D.Lgs . n. 1651200 I contenente "Norme generali sull ' ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m .i.; 

vista la Legge n. 580/1993 sul "Riordinamento delle Camere di commercIO, industria, artigianato ed 
agricoltura" e s.m.i. ; 

visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari ; 

visto il Decreto del Presidente della Repubblica 2 novembre 2005, n. 254 "Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio", ed in particolare gli artt.13 e 15; 

visto il Decreto Legislativo n. 219 del 25.11.2016 che ha apportato modifiche sostanziali alle funzioni , 
organizzazione e funzionamento degli Enti camerali senza alterarne la mission; 

vista la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 6 del 18.11.2022 con la quale il Consiglio camerale ha 
approvato, in linea con le indicazioni pervenute da Unioncamere Nazionale con nota prot. 18949 del 
19.09.2022 - prot. camo n. 64510 di pari data - la real izzazione nel corso del prossimo triennio 2023-2025 dei 
progetti "La doppia transizione: digitale ed ecologica", "Formazione e Lavoro" e "Turismo " , progetti 
autorizzati con Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 23.02.2023, ai sensi dell' "Art. 18 
comma 10 legge 580/93 come modificato dal D.Lgs. 219/2016: proposta di aumento della misura del diritto 
annuale triennio 2023 - 2025"; 

visto che i suddetti progetti formano altresì contenuto della Relazione Previsionale e Programmati ca per l'anno 
2023 approvata con Deliberazione, immediatamente esecutiva, n. 7 del 18.11.2022 del Consiglio camerale ed 
aggiornata con successiva Deliberazione consiliare n. 3 del 26.05.2023; 

viste le Deliberazioni immediatamente esecutive n. 9 del 20.12.2022 e n. 4 del 03.07 .2023 con le quali il 
Consiglio camerale ha approvato il Preventivo Economico 2023 della C.C.LA .A. di Bari ed il relativo 
aggiornamento; 

viste le Deliberazioni immediatamente esecutive n. 138 del 20.12.2022 e n. 68 del 03 .07 .2023 con le quali la 
Giunta camerale ha approvato il Budget Direzionale per l'anno 2023 ed il relativo aggiornamento ; 

vista la Determinazione del Segretario Generale n. 47 del 06.07 .2023, recante "Art. 8. comma 3, DPR 254/2005 
- Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget Direzionale 2023 aggiornato"; 

vista la Deliberazione n. 103 del 06.10.2023 con la quale la Giunta Camerale ha approvato la nuova 
"Macrostruttura organizzativa della Camera di Commercio di Bari "; 

vista la Deliberazione di Giunta n. 130 del 25.10.2023 recante avente ad oggetto "Aggiornamento 
articolazione Budget Direzionale a seguito dell'approvazione della macrostruttllra "; 

vista la Determinazione del Segretario Generale n. 69 de131.10.2023, recante "Art. 8. comma 3, DPR 254/2005 JA 
Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari - tel. +390802174111 - fax +39080 2174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcomit - par tita IVA 02517930729 - cod ice fisca le 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcomit


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

- Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget Direzionale 2023 nuova 
struttura organizzativa", con la quale è stata assegnata ai Dirigenti responsabili delle Aree organizzative e dei 
relativi Centri di Costo di cui alla Determinazione del Segretario Generale n. 47 del 06.07.2023; 

richiamata la Deliberazione della Giunta camerale, immediatamente esecutiva, n. 76 del 20.07.2023 recante 
"Predisposizione linee guida relative al "Bando voucher doppia transizione: digitale ed ecologica - Anno 
2023" , che ha previsto: 

- che il Bando in oggetto consta di due misure: 

• 	 Misura A: che ricalca l'impostazione dei Bandi voucher digitali 14.0 pubblicati negli anni precedenti e 
che è rivolta a quelle MPMI del territorio di competenza della Camera di Commercio di Bari che 
investono in servizi di consulenza, formazione ed acquisto di beni altamente tecnologici per realizzare 
processi di digita l transformation; 

• 	 Misura B : che ha lo scopo di incentivare l'avvio da parte delle imprese di percorsi volti a favorire la 
transiz ione energetica attraverso interventi di efficienza energetica, introduzione di Fonti di Energia 
Rinnovabile (FER) e la partecipazione a Comunità Energetiche Rinnovabili (CER); 

- lo stanziamento della somma complessiva pari ad euro 770.000,00 per l'i niziativa in argomento, che 
graverà sul Budget Direzionale 2023 aggiornato - Centro di costo L002 - "Servizio Promozione e Sviluppo" 
- conto 330054 "Progetto doppia transizione: digitale ed ecologica" - suddividendo la suddetta somma 
come segue: 

• 	 Misura A : stanziamento di Euro 500.000,00 per un importo massimo del voucher di Euro 8.000,00 
a fronte di un investimento minimo pari ad Euro 4.000,00; 

• 	 Misura B: stanziamento di Euro 270.000,00 per un importo massimo del voucher di Euro 5.000,00 
a fronte di un investimento minimo pari ad Euro 2.500,00; 

- che l'entità massima dell'agevolazione non potrà essere superiore al 70% delle spese ammissibili; 

- che il contributo de quo sarà erogato in regime de minimis a favore delle MPMI aventi sede legale e/o unità 
locale nella circoscrizione territoriale della Camera di Commercio di Bari e che non siano già risultate 
beneficiarie nelle due annualità precedenti; 

considerato che con la suddetta De1iberazione la Giunta camerale ha preso atto che, qualora, per effetto di 
rinunce, decadenza dal beneficio del voucher o presentazione di un numero di domande che non permette 
l'attribuzione di tutte le risorse stanziate per le singole Misure, sarà possibile effettuare compensazioni e 
spostamenti delle stesse da una Misura all' altra; 

preso atto che con la medesima De liberazione n. 76 del 20.07.2023 la Giunta camerale ha demandato al 
Segretario Generale l'indizione e la pubblicazione del Bando in argomento, nonché l'espletamento degli 
adempimenti consequenziali, avvenuta con Determinazione n. 60 del 27.09.2023; 

accertata l'avvenuta pubblicazione del suddetto Bando, unitamente alla modulistica, sIa sul sito web 
istituzionale che all'albo camerale online; 

visti i termini di presentazione de.lle domande che, come da avviso, decorrevano dalle ore 9:00 del 13 .10.2023 
alle ore 12:00 del 15.11.2023; 

considerato, Jimitatamente alla Misura A, il numero elevato di domande pervenute nei primi II minuti 
dall'apertura, si è provveduto, ai sensi dell 'art . 3, comma 7, del Bando, alle ore 9:11 del 13.10.2023, mediante 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour. 2 - 70121 Bari - tel. +39080 2174111- fax +390802174228 
PEC cCiaa@ba. legalmai l.camcomJl - parti ta IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cCiaa@ba.legalmail.camcomJl


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

avviso pubblicato sul sito istituzionale della Camera di Commercio LA.A. di Bari , alla chiu dei 
termini di presentazione delle domande a valere sulla Misura A a seguito di esaurimento delle nsorse; 

preso atto, altresì, che entro i suddetti termini fissati per la chiusura del Bando - ore 12:00 del 15 .11.2023 
sono pervenute, limitatamente alla Misura B, n. 51 domande telematiche; 

visti gli artt. 4 e 5 del bando nei quali si definiscono i requisiti dei soggetti beneficiari; 

considerato che, con Determinazione Dirigenziale n. 343 del 06.12.2023 , sono state ammesse al beneficio del 
voucher in oggetto n. 21 imprese; 

considerato altresì che dagli ulteriori esiti dell'istruttoria effettuata dal Servizio competente, che ha riguardato 
le restanti domande pervenute al sistema telematico, presentate per la Misura B, protocollate con i numeri 
non consecutivi - dal 69366 del 13.10.2023 al n. 110181 del 15.11.2023, e non inserite nell'allegato n. I alla 
Determinazione Dirigenziale n. 343 del 06 .12.2023, con riferimento ai requisiti previsti per l'ammissione a 
contributo di cui agli artt. 4, 5, 6 e 7 del Bando in predicato, è risultato che n. 1 domanda di partecipazione, 
indicata nell ' allegato n. 1 - "Secondo elenco domande ammesse - Misura B" - al presente provvedimento 
di cui è parte integrante e sostanziale, è risultata anch'essa ammissibile; 

considerato che l'art. II , comma 4, del Bando prevede che sia il Dirigente del Settore Staff e Promozione 
Segreteria Generale - ora denominato Dirigente Area Promozione, Servizi Digitali e Programmi Strategici , 
giusta Deliberazione di Giunta n. 131 del 25.10.2023 - ad approvare, con propria Determinazione, gli esiti 
dell'istruttoria ed i relativi elenchi; 

considerato che le agevolazioni previste dal Bando in predicato sono concessi, in regime "de minimis" , ai 
sensi dei Regolamenti n. 1407/2013 o n. 1408/2013 del 18.12.2013 (GUUE L 352 del 24.12.2013) - come 
modificato dal Regol amento n. 2019/316 del 21.2.2019 (GUUE L 51 III del 22.2.2019) - ovvero del 
Regolamento n. 717/2014 del 27 giugno 2014 (GUUE L 190 del 28 .6 .2014); 

vista l'interrogazione effettuata al Registro Nazionale degli Aiuti di Stato - R.N.A. - e riguardante l'impresa 
di cui all'allegato n. 1 - "Secondo elenco domande ammesse - Misura B" - al presente provvedimento di 
cui è parte integrante e sostanziale, ha fornito esito positivo ai fini della capienza per la concessione del 
contributo di che trattasi a favore delle aziende inserite nel suddetto elenco; 

vista l'avvenuta registrazione nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato - RNA - per un numero complessivo 
di n. 1 impresa beneficiaria e acquisito il codice COR assegnato dal RNA; 

vista l'interrogazione effettuata sulla piattaforma "CVP Web Tesoro ", facente capo al Ministero dell' Economia 
e delle Finanze, e riguardante l'impresa di cui all'allegato n. 1 - "Secondo elenco domande ammesse 
Misura B" - al presente provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale, cha ha fornito il codice CUP
riportato nell'medesimo allegato n. I al presente provvedimento - da inserire, come indicato nell'art. 13, 
comma I, lell. b), del Bando, in tutti i documenti di spesa; 

visto che la domanda indicata nell'allegato n. 1 - "Secondo elenco domande ammesse - Misura B" è 
risultata ammissibile per un importo complessivo di € 5.000,00; 

visto il parere favorevole espresso dal Dr. Nicola Ruggieri, referente del progetto "La doppia transizione: W 
digitale ed ecologica " , il quale dopo aver riscontrato il concorso di tutti i presupposti di fatto e di diritto ~ 
richiesti all'adozione dell'atto, ha dichiarato che nulla osta all'adozione delle decisioni conseguenziali; 

visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Procedimento amministrativo, Dr. 
Mastropaolo, titolare dell'incarico di Elevata Qualificazione del Servizio "Promozione e Sviluppo", che attesta 
la legittimità dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali ; 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour. 2 - 70121 Bari - tel. +390802174111 - fax 390802174228 

PEC cciaa@ba. legalmail camcom.it - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 


Nicola 

http:camcom.it
mailto:cciaa@ba.legalmail


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate : 

• 	 di prendere atto delle ulteriori risultanze dell'istruttoria effettuata dal Servizio competente che ha 
riguardato le restanti domande pervenute al sistema telematico, presentate per la Misura B, protocollate 
con i numeri - non consecutivi - dal 69366 del 13.10.2023 al n. 110181 del 15.11.2023, e non inserite 
ne li'allegato n. l alla Determinazione Dirigenziale n. 343 del 06.12.2023, in virtù delle quali è risultato che 
n. 1 domanda di partecipazione, indicata nell'allegato n. 1 - "Secondo elenco domande ammesse 
Misura B" - al presente provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale, è risultata anch'essa 
ammissibile; 

• 	 di approvare l'allegato n. 1 - "Secondo elenco domande ammesse - Misura B" al presente 
provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale; 

• 	 di prendere atto dell'avvenuta registrazione nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato di n. 1 impresa 
beneficiaria del "Bando voucher doppia transizione: digitale ed ecologica - Anno 2023 - MISURA B" 
a sostegno delle MPMI (Micro, Piccole e Medie Imprese) del territorio di competenza della Camera di 
Commercio di Bari" e dell'attribuzione del relativo codice COR, come da allegato n. 1 che fa parte 
integrante del presente provvedimento; 

• 	 di prendere atto dell'avvenuta assegnazione, mediante la piattaforma "CV? Web Tesoro", facente capo 
al Ministero dell'Economia e delle Finanze, all'impresa beneficiaria di cui all'allegato n. 1 - "Secondo 
elenco domande ammesse - Misura B" - al presente provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale, 
di un codice CUPda inserire, come indicato nell ' art. 13, comma l, letto b), del Bando, in tutti i documenti 
di spesa; 

• 	 di ammettere al beneficio del "Bando voucher doppia transizione: digitale ed ecologica - Anno 2023 
- MISURA B" a sostegno delle MPMI (Micro, Piccole e Medie Imprese) del territorio di competenza della 
Camera di Commercio di Bari" - CUP 19812200122000 l" e finanziare n. 1 impresa indicata nel!' allegato 
n. 1 "Secondo elenco domande ammesse - Misura B", per un importo totale complessivo di € 5.000,00; 

• 	 di disporre l'utilizzo della somma di € 5.000,00 sul conto economico n. 330054 "Progetto la doppia 
transizione: digitale ed ecologica" - Centro di Costo L002 Servizio Promozione e Sviluppo del Budget 
Direzionale 2023 aggiornato; 

• 	 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale della Camera di 
Commercio di Bari www.ba.camcom.it e dell'elenco di cui all'allegato n. 1; 

• 	 di trasmettere - ex art . 13 D.P.R. 02 .11.2005 n. 254 - copia del presente provvedimento al Servizio 
Contabilità per gli adempimenti consequenziali ; 

• 	 di trasmettere, ex art. Il del Bando, comunicazione PEC all ' impresa di cui all'allegato l , relativa all'esito 
dell' istruttoria . 

IL DIRI~~:lJl~i:~;~(DrSsaA/f\'C ~) 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 7012 1 Bari - tel +390802174111 - fax +390802174228 
PEC cCiaa@ba.legalmail.carncom,it- partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cCiaa@ba.legalmail.carncom,it-partita
http:www.ba.camcom.it


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

Allegato n. 1 - "Secondo elenco domande ammesse - Misura B" 

Contributo 
CUPOrario Data Arrivo Denominazione impresa Stato domanda COR 

concesso 

5.000,00 ( J39J2300039000309:43:13 HOLDING SERVICE S.R.L. AMMESSA 1662360018/10/2023I l 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari - tel. +390802174111 - fax +390802174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.it - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it

